



NOTAS EXPLICATIVAS AL INFORME FINANCIERO
ANUAL

1. Principios contables

Estados financieros consolidados

Los Estados Financieros Consolidados han sido elaborados de acuerdo con lo establecido en la última versión de las Normas Internacionales de Información Financiera según han sido adoptadas por la Unión Europea, de conformidad con el Reglamento (CE) nº 1606/2002 del Parlamento Europeo y del Consejo, habiéndose aplicado de manera uniforme con respecto a los últimos estados financieros consolidados.

Estados financieros individuales.

Los criterios contables empleados en la elaboración de los estados financieros individuales son los contemplados en el Plan General de Contabilidad en vigor, aprobado mediante el Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre, el cual fue modificado por el Real Decreto 1159/2010, de 17 de septiembre, así como con el resto de la legislación mercantil vigente.

Todas las cifras se presentan en miles de € salvo que se indique lo contrario.

2. Utilización de juicios y estimaciones en la elaboración de las cuentas anuales consolidadas

Las estimaciones y juicios contables utilizados durante 2023 se han aplicado de manera uniforme con respecto a los empleados en la formulación de los estados financieros correspondientes al ejercicio 2022, los cuales se detallaron en la memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas de dicho ejercicio.

Las estimaciones e hipótesis utilizadas son revisadas de forma periódica. Si como consecuencia de estas revisiones o de hechos futuros se produjese un cambio en dichas estimaciones, su efecto se registraría en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada de ese período y de periodos sucesivos, de acuerdo con la NIC 8.

3. Variaciones en el perímetro de consolidación

Sociedades dependientes y asociadas.

En 2023 :

Acerinox, S.A.	0,77% Por reducción de capital
CIE Automotive, S.A.	0,31% Por reducción de capital
Arta Partners, S.A.	Venta de nuestra participación
Arta Capital, S.A.U., S.G.E.C.R.	Deja de consolidarse por pérdida de control al vender la participación en Artá Partners, S.A.
Subgrupo Facundo	Deja de consolidarse por pérdida de control al vender la participación en Artá Partners, S.A.
Gesdocument y Gestión, S.A.	Deja de consolidarse por pérdida de control al vender la participación en Artá Partners, S.A.
Subgrupo Nuadi	Deja de consolidarse por pérdida de control al vender la participación en Artá Partners, S.A.

4. Inversiones inmobiliarias

La distribución geográfica de este epígrafe valoradas a valor razonable es la siguiente:

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Madrid	301.200	317.480
Superficie sobre rasante (m ²)	42.420	42.420
Superficie alquilada	41.422	37.484
% superficie alquilada	97,6%	88,4%



5. Inversiones en Asociadas

Las variaciones de este epígrafe en 2023 se reflejan en el cuadro que figura a continuación:

Sociedad	Valor			Variaciones en el patrimonio neto consolidado de las asociadas			Valor		
	consolidado al 01-01-23	Resultados participados	Dividendos devengados	Altas	Deterioro	consolidado al 31-12-23	Valor en bolsa a 31-12-23		
Acerinox, S.A.	636.985	42.605	(29.342)	-	-	(28.002)	-	622.246	512.525
Aegis Lux 2 / Shield Luxco 1.5, S.à.r.l.	310.501	(22.336)	-	-	-	(5.425)	-	282.740	-
CIE Automotive, S.A.	400.965	43.776	(14.221)	-	-	(10.667)	-	419.853	420.901
Ebro Foods, S.A.	413.119	27.150	(12.737)	-	-	(11.405)	(45.218)	370.909	346.789
Piolin II, S.à.r.l.	105.712	(29.672)	-	-	-	690	-	76.730	-
Profand Fishing Holding, S.L.	81.227	(1.464)	-	2.287	-	(3.094)	3.131	82.087	-
Rioja Luxembourg, S.à.r.l.	358.700	80.620	(1.627)	-	-	73.045	-	510.738	1.076.466 (*)
Viscofan, S.A.	344.555	20.160	(12.922)	-	-	(79)	-	351.714	355.200
TOTALES	2.651.764	160.839	(70.849)	2.287		15.063	(42.087)	2.717.017	2.711.881

(*) Este valor es el de la participación en Naturgy

Las variaciones en 2023 en el patrimonio neto consolidado de las asociadas, se deben, principalmente, a diferencias de conversión, a ajustes de valoración de los activos financieros disponibles para la venta y operaciones de cobertura.

Las variaciones de este epígrafe en 2022 se reflejan en el cuadro que figura a continuación:

Sociedad	Valor	Resultados participados	Dividendos devengados	Variaciones en el patrimonio neto			Valor	Valor en bolsa a 31-12-22
	consolidado al 01-01-22			Altas	consolidado de las asociadas	Deterioro	consolidado al 31-12-22	
Acerinox, S.A.	583.998	98.360	(38.481)	-	(6.892)	-	636.985	444.557
Aegis Lux 2 / Shield Luxco 1.5, S.à.r.l.	345.547	(18.236)	-	-	(16.810)	-	310.501	-
CIE Automotive, S.A.	366.057	39.439	(12.601)	14.997	(6.927)	-	400.965	393.735
Ebro Foods, S.A.	402.041	17.725	(12.735)	1.956	4.132	-	413.119	327.572
Piolin II, S.à.r.l.	104.427	2.144	-	-	(859)	-	105.712	-
Profand Fishing Holding, S.L.	77.826	3.452	-	356	2.724	(3.131)	81.227	-
Rioja Luxembourg, S.à.r.l.	247.332	68.747	(22.773)	-	65.394	-	358.700	896.018 (*)
Viscofan, S.A.	326.110	19.760	(12.121)	6.647	4.159	-	344.555	398.937
TOTALES	2.453.338	231.391	(98.711)	23.956	44.921	(3.131)	2.651.764	2.460.819

(*) Este valor es el de la participación en Naturgy



6. Patrimonio Neto

El Patrimonio Neto asciende a 4.786.101 miles de euros con el desglose indicado en el Balance consolidado.

6.a Capital social

A 31 de diciembre de 2023 el capital social está formado por 60.305.186 acciones (59.245.174 acciones a 31 de diciembre de 2022) representadas mediante anotaciones en cuenta y todas ellas de la misma clase, de 1 euro de valor nominal cada una, totalmente suscritas y desembolsadas, encontrándose todas ellas admitidas a cotización en Bolsa (Sistema de Interconexión Bursátil).

En el mes de junio, fue aprobado un aumento de capital liberado para instrumentar un dividendo flexible por un total de 57 M€, cuyo resultado fue el siguiente: (i) Alba adquirió por 6 M€ un total de 6.244.550 derechos de asignación gratuita, lo que representa el 10,5% del total; (ii) se realizó una ampliación de capital por valor de 51 M€ mediante la emisión de 1.060.012 acciones ordinarias nuevas de 1 € de valor nominal unitario (opción elegida por el 89,5% restante de los accionistas).

6.b Acciones y participaciones en patrimonio propias

Sin movimiento en 2023 y 2022.

7. Provisiones no corrientes

Los movimientos habidos han sido los siguientes:

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Saldo al 1 de enero	<u>409</u>	<u>409</u>
Saldo a 31 de diciembre	<u><u>409</u></u>	<u><u>409</u></u>

8. Deudas con entidades de crédito

El desglose de los préstamos por vencimientos es el siguiente:

Banco	<u>Al 31/12/2023</u>		<u>Al 31/12/2022</u>	
	Vencimiento	Saldo dispuesto	Vencimiento	Saldo dispuesto
<u>Préstamos y créditos con vencimiento a corto plazo (CORRIENTES)</u>				
Préstamos y créditos	2024	444.484	2023	388.960
<u>Préstamos y créditos con vencimiento a largo plazo (NO CORRIENTES)</u>				
Préstamos y créditos	2025	70.000	2024 al 2028	161.686

Alba ha atendido el pago de todos los importes de su deuda financiera, por lo que al 31 de diciembre de 2023 no existía importe alguno incluido en la composición del saldo de deuda financiera cuyo vencimiento contractual hubiera tenido lugar con anterioridad a la fecha antes indicada.

9. Estado de Flujos de Tesorería

El Estado de Flujos de Efectivo se ha calculado en torno a tres tipos de flujos en función de las entradas y salidas de caja realizadas por el Grupo consolidado:

- Flujos netos de tesorería por actividades de explotación: incluye los movimientos de efectivo a nivel operativo de todos los negocios gestionados por el Grupo.
- Flujos netos de tesorería por actividades de inversión: incluye los flujos utilizados en la compra de autocartera.
- Flujos netos de tesorería por actividades de financiación: incluye las entradas de efectivo por utilización de fuentes de financiación externa y las salidas de efectivo por cancelación de fuentes de financiación externa, por los intereses financieros derivados de los recursos ajenos y por reparto de dividendos.

10. Transacciones con partes vinculadas

Todas las transacciones efectuadas con partes vinculadas se han realizado en condiciones de mercado.

El detalle de las transacciones de 2023 es el siguiente:

<u>DESCRIPCIÓN DE LA OPERACIÓN</u>	<u>IMPORTE</u>	<u>PARTE VINCULADA</u>
<u>CON LOS ACCIONISTAS SIGNIFICATIVOS DE LA SOCIEDAD</u>		
Dividendo	685	Banca March
<u>CON OTRAS PARTES VINCULADAS</u>		
Dividendos y otros beneficios distribuidos	70.849	Acerinox, Ebro, Viscofan, CIE Automotive y Naturgy
Contratos de colaboración	300	Fundación Juan March

11. Hechos posteriores al cierre

Con posterioridad a 31 de diciembre de 2023 no se han producido acontecimientos significativos.